patefierent (aprissero) , qui eius peroptaret (sperasse) consilium .  Sine mora (senza 

indugio) et perinde (a modo) respondebat omni petitioni ac si (come se) a longo 

tempore deliberasset" (Vernon). 

- “Nessuno mai s'accostò a lui oppresso (tristis), che non si partisse da lui con 

una ampia consolazione . Ed erano tanti coloro che si affollavano a lui" (Fiore). 

-  "Nemo accessit ad eum tristis, qui non redierit consolatus"  (Bord.1). 

- "Nessuno mai s'accostò a Lui travagliato, che non si partisse ancor 

consolato" (Bord.2). 

-  "Unde nemo accessit ad eum tristis, qui non recesserit consolatus"  

(Bord.3). 

-  "Era troppo frequente il concorso de' popoli, quali se gli affollavano, chi per 

consiglio dell'anima, chi per consolo ne' travagli" (Fiore). 

- "Nec ullus unquam ab eo recedebat absque ampla consolazione" (Vernon)   

-  "Dissidentes facili negotio reconciliabat ad invicem" (Bord.1-3). 

- "Brevi eius sermocinatione omnia cessabant jurgia (liti)" (Vernon). 

Più volte fu superiore nel convento di San Salvatore e mantenne sempre 

l'osservanza regolare nei suoi Frati. Ad essi predicava non tanto con le parole, ma 

con le opere e il buono esempio; con la persuasione  li conduceva alla perfezione 
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della vita religiosa, promuovendo un percorso di santità  (subditosque in sanctitatis 

semitam promovit). Correggeva i frati in modo egregio (mores egregie reformabat), 

con gran piacevoleza e prudenza (Bord.2), con beneficio di tutti, perché la sua 

azione e la sua parola erano efficaci (potens in opere et sermone). 

- "Prior non semel in dictu conventu mores reformavit suorum subditorum, 

quos magis exemplo et opere, quam verbo et persuasione ad perfectionem vitae 
religiosae perduxit" (Bord.1). 

- "Fu più volte Priore del Convento, mantenendo sempre l'osservanza regolare 
nelli suoi Frati, a' quali predicava non in parole ma con opere et bon'esempio, 
corregendoli con gran piacevoleza e prudenza per comune frutto" (Bord.2). 

- "Quando erat prior in dicto Conventu, vel alibi, mores egregie reformabat, 
potens in opere et sermone, perducendo illos ad perfectionem vitae religiosae" 
(Bord.3). 

- "Multoties (molte volte) electus superior sui monasterii, splendorem 
disciplinae pristinum (primitivo) in illud confestim (immediatamente) reduxit, 
subditosque in sanctitatis semitam (il percorso di) promovit potius exemplis, quam 
verbis" (Vernon). 

- "L'Autore del manoscritto descrive l'esimia esemplarità del suo fare da 
Superiore nel Convento, con la quale fece bellamente risplendere in tutti quei 
religiosi la perfezione monastica" (Anonimo).